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Проблема уклонения от уплаты 
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Развитие

Создан Государственный 
реестр предприятий

Госналогслужба 
России 
преобразована в 
Министерство 
Российской 
Федерации по 
налогам и сборам

Введена в действие I 
часть Налогового 
кодекса Российской 
Федерации (НК РФ), 
устанавливающая 
основные принципы 
налогообложения

Введена в действие II часть 
Налогового кодекса Российской 
Федерации                               
(Глава 21 «Налог на 
добавленную стоимость»,                            
Глава 22 «Акцизы», Глава 23 
«Налог на доходы физических 
лиц»,                                          
Глава 24 «Единый социальный 
налог(взнос)» Введены в действие 

Глава 25 НК РФ             
«Налог на прибыль 
организаций» и                 
Глава 26 НК РФ               
«Налог на добычу 
полезных ископаемых»

В ходе 
административной 
реформы по 
оптимизации функций 
органов 
исполнительной 
власти МНС России 
преобразовано в 
Федеральную 
налоговую службу.

Введение в 
промышленную 
эксплуатацию 
Функционального 
блока № 1 АИС 
«Налог-3»;

Введение Единый 

налоговый счёт (ЕНС)

1998 г.

1993 г.

1999 г.

2001 г.

2002 г.

2004 г.

2014 г.
2023 г.



БЕСПЛАТНОЕ

о действующих налогах, 
сборах и страховых взносах, 
порядке исчисления и 
уплаты налогов, правах и 
обязанностях 
налогоплательщиков, 
предоставляет формы 
налоговой отчетности и 
разъясняет порядок их 
заполнения
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Полномочия ФНС России

Не вправе осуществлять в установленной сфере деятельности нормативно-правовое

регулирование, а также управление государственным имуществом и оказание

платных услуг.

Контроль и надзор

Государственная регистрация

Выдача свидетельства

Учет организаций и физических лиц

Регистрация контрольно-кассовой техники

Информирование налогоплательщиков

Устанавливает формы подведомственных документов

Представляет в соответствии с законодательством РФ о несостоятельности
(банкротстве) интересы РФ по обязательным платежам, денежным
обязательствам
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Контроль и надзор ФНС России

Соблюдением требований 
к контрольно-кассовой 

технике, порядком и 
условиями ее регистрации 

и применения

Соблюдением 
резидентами и 
нерезидентами 

валютного 
законодательст

ва РФ

Соблюдением 
законодательства 

о налогах и 
сборах

Учет выручки денежных 
средств в организациях и 

у индивидуальных 
предпринимателей

Исполнением 
законодательства 
организаторами 
азартных игр, 
операторами 

лотерей



Высокое качество услуг и 

комфортные условия для 

уплаты налогов при 

эффективном 

противодействии схемам 

незаконного уклонения от 

уплаты налогов для 

обеспечения справедливых и 

равных для всех условий 

ведения бизнеса                                5

Основные направления деятельности

Обеспечение 
соблюдения 

законодательства о 
налогах и сборах

Комфортные условия 
для исполнения 

налогоплательщиками 
налоговых 

обязанностей

Снижение 
административной 

нагрузки, упрощение 
процедур, развитие 
открытого диалога с 

бизнесом и обществом

Укрепление и 
совершенствование 

кадрового потенциала, 
а также оптимизация 

деятельности 
налоговых органов с 

учетом эффективности 
затрат на ее 

осуществление

МИССИЯ
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Структура
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Модернизация организационно-функциональной

модели ФНС России
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Численность



Официальный сайт ФНС России и сервисы
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Электронные сервисы ФНС России

удобно

быстро

доступно
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Как получить доступ в «Личный кабинет 

налогоплательщика»?
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Функционал сервиса
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Функционал сервиса
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Сервис «Создай свой бизнес»
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Индикаторы налоговой системы



Государственная регистрация и учет 

налогоплательщиков
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Сервис «Прозрачный бизнес»
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Сервис «Единый реестр субъектов малого и 

среднего предпринимательства»
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Сервис «Налоговые калькуляторы»
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Выбор подходящего режима налогооблажения
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Сервис «Обратная связь / Помощь»



Современные и древние налоги 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Древние налоги.  

Мочевой налог – за пользование уборных. «Деньги не пахнут» (Римская империя).   

Налог на воздух. В зависимости от размера поместья (Византийская Империя). Налог за порчу зубов. Порчу зубов чиновников (Османская империя). 

Налог на окна. В зависимости от количества окон в доме. (Голландия).                 Налог на уши. Монета за каждое ухо (Тибет). 

Налог на убийство (Германия). Размер определялся количеством не раскрытых убийств за конкретный срок (около полугода), платил глава общины.  

Налог на часы. Налог на трости (Великобритания). 

Отечественные налоги. 

Налог с бороды (Петр I). Кто носил бороду.  

Налог на цвет глаз (При Петре I в Башкирии, чем темнее, тем меньше налог).    

Налог на полоскание белья в реках, озерах (начало ХХ в. Алтайском крае).  Налог на холостяков в СССР (1941-1990). 

Современные налоги. 

Солнечный налог (Балеарские острова, Испания). Платят туристы, которые загорают на пляже.   Налог на гипс. Кто катается на лыжах. (Австрия). 

Похмельный налог. Лица попавшие в больницу с алкогольным опьянением (Румыния).  

Налог на сожительство или налог на грех. Сожительство без брачного свидетельства. Город Тяньцзинь (Китай).  

Налог на мир. Год без войны (Гвинея).  Налог на фастфуд (Венгрия). Налог на пластическую операцию (Южная Корея). 

Налог на народную медицину. Для колдунов и целителей (Свазиленд). 
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Источники законодательства о налогах и сборах 

Конституция Российской Федерации (ст. ст. 57, 71, 72, 74, 75, 84, 101, 102, 104, 106, 114, 132); 

Налоговый кодекс РФ; 

Кодекс Российской Федерации об административных нарушениях; 

Уголовный кодекс РФ; 

Закон РФ от 21.03.1991 №943-1 «О налоговых органах Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 22.05.2003 №54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и 

(или) расчетов с использованием электронных средств платежа»; 

Федеральный закон от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»; 

Постановление Правительства РФ от 30.09.2004 №506 «Об утверждении Положения о Федеральной налоговой службе»; 

Письменные разъяснения органов исполнительной власти (письма Минфина России, ФНС России) относятся к официальному толкованию, 

не являются нормативными актами. Например, Приказ Минфина России от 02.07.2012 №99н «Об утверждении Административного 

регламента Федеральной налоговой службы по предоставлению государственной услуги по бесплатному информированию (в том числе в 

письменной форме) налогоплательщиков, плательщиков сборов и налоговых агентов о действующих налогах и сборах, законодательстве о 

налогах и сборах и принятых в соответствии с ним нормативных правовых актах, порядке исчисления и уплаты налогов и сборов, правах и 

обязанностях налогоплательщиков, плательщиков сборов и налоговых агентов, полномочиях налоговых органов и их должностных лиц, а 

также по приему налоговых деклараций (расчетов)» (Зарегистрирован в Минюсте России 29.08.2012 №25312); 

Законодательство субъектов РФ о налогах и сборах состоит из законов о налогах и сборах субъектов РФ, принятых в соответствии с НК РФ; 

Нормативные правовые акты муниципальных образований о местных налогах и сборах; 

Судебный прецедент. Позиция Конституционного Суда РФ, Верховного Суда РФ (некоторые юристы, выделяют, как источник налогового 

права, например: Волкова Н.С., Хабриева Т.Я., Марченко М.Н.). 23

Источники законодательства о налогах и сборах



Структура доходов бюджета 

за 2023-2027 года (%)
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задолженность 

Взыскание задолженности по налогам (сборам), страховым взносам, пени и штрафным санкциям (схема) 

Юридическое лицо и индивидуальный предприниматель 

 

 

 Минимум 8               неисполнение             неисполнение 

 рабочих дней 

 

 

в случае нарушения срока 

            

                 2 года (нарушение ст. 47 НК РФ)   

6 месяцев (нарушение ст. 46 НК РФ)     

 

Физическое лицо 

 

               неисполнение 

          Минимум 8      6 мес.  

          рабочих дней 

Требование (ст. 

69 НК РФ) 3 мес.  Вынесение 

решения по 

взысканию за 

счет денежных 

средств (ст. 46 

НК РФ) 2 мес. 

 Вынесение 

решения о 

взыскании за 

счет 

имущества 

налогоплател

ьщика (ст. 47 

НК РФ)     1 год 

Судебное взыскание 

задолженн

ость  
Требование 

(ст. 69 НК РФ) 

3 мес 

Судебное 

взыскание 

(КАС РФ) 

Срок 

уплаты по 

требовани

Срок 

уплаты по 

требовани

ю 
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Взыскание задолженности по налогам (сборам), 

страховым взносам, пени и штрафным санкциям 



Налоговый контроль 

Согласно п. 3.1 ст. 1 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля» положения настоящего Федерального закона, устанавливающие порядок организации и проведения проверок, 

не применяются: налоговый контроль (пп. 4); контроль за уплатой страховых взносов в государственные 

внебюджетные фонды (пп. 8).  

Налоговым контролем признается деятельность уполномоченных органов по контролю за соблюдением 

налогоплательщиками, налоговыми агентами и плательщиками сборов законодательства о налогах и сборах в порядке, 

установленном настоящим Кодексом. 

Налоговый контроль проводится должностными лицами налоговых органов в пределах своей компетенции 

посредством налоговых проверок, получения объяснений налогоплательщиков, налоговых агентов и плательщиков 

сбора, проверки данных учета и отчетности, осмотра помещений и территорий, используемых для извлечения дохода 

(прибыли), а также в других формах, предусмотренных настоящим Кодексом (п. 1 ст. 82 НК РФ). 

Налоговые органы, таможенные органы, органы внутренних дел, следственные органы и органы управления 

государственными внебюджетными фондами Российской Федерации в порядке, определяемом по соглашению между 

ними, информируют друг друга об имеющихся у них материалах о нарушениях законодательства о налогах и сборах и 

налоговых преступлениях, о принятых мерах по их пресечению, о проводимых ими налоговых проверках, а также 

осуществляют обмен другой необходимой информацией в целях исполнения возложенных на них задач (п. 3 ст. 82 НК 

РФ).  

Налоговые проверки 

 

    Камеральные       Выездные  
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РФ).  

Налоговые проверки 

 

    Камеральные       Выездные  



Проводится по месту нахождения налогового органа на

основе налоговых деклараций (расчетов) или заявления,

указанного в п. 2 ст. 221.1 НК РФ, и документов,

представленных налогоплательщиком, а также других

документов о деятельности налогоплательщика, имеющихся

у налогового органа, если иное не предусмотрено настоящей

главой.
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Камеральная налоговая проверка



Количество выездных проверок
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Результаты выездного контроля в 2023 году
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Виды налоговых правонарушений и ответственность за их совершение 

 

Статья 116. Нарушение порядка постановки на учет в налоговом органе 

Статья 119. Непредставление налоговой декларации (расчета финансового результата инвестиционного 

товарищества, расчета по страховым взносам) 

Статья 119.1. Нарушение установленного способа представления налоговой декларации (расчета) 

Статья 119.2. Представление в налоговый орган управляющим товарищем, ответственным за ведение налогового учета, 

расчета финансового результата инвестиционного товарищества, содержащего недостоверные сведения 

Статья 120. Грубое нарушение правил учета доходов и расходов и объектов налогообложения (базы для исчисления 

страховых взносов) 

Статья 122. Неуплата или неполная уплата сумм налога (сбора, страховых взносов) 

Статья 122.1. Сообщение участником консолидированной группы налогоплательщиков ответственному участнику этой 

группы недостоверных данных (несообщение данных), приведшее к неуплате или неполной уплате налога на прибыль 

организаций ответственным участником 

Статья 123. Невыполнение налоговым агентом обязанности по удержанию и (или) перечислению налогов 

Статья 125. Несоблюдение порядка владения, пользования и (или) распоряжения имуществом, на которое наложен арест 

или в отношении которого налоговым органом приняты обеспечительные меры в виде залога 

Статья 126. Непредставление налоговому органу сведений, необходимых для осуществления налогового 

контроля 

Статья 126.1. Представление налоговым агентом налоговому органу документов, содержащих недостоверные сведения 

Статья 128. Ответственность свидетеля 
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Виды налоговых правонарушений и 

ответственность за их совершение



Статья 129. Отказ эксперта, переводчика или специалиста от участия в проведении налоговой проверки, дача заведомо 

ложного заключения или осуществление заведомо ложного перевода 

Статья 129.1. Неправомерное несообщение сведений налоговому органу 

Статья 129.2. Нарушение порядка регистрации объектов игорного бизнеса 

Статья 129.3. Неуплата или неполная уплата сумм налога в результате применения в целях налогообложения в 

контролируемых сделках коммерческих и (или) финансовых условий, не сопоставимых с коммерческими и (или) 

финансовыми условиями сделок между лицами, не являющимися взаимозависимыми 

Статья 129.4. Неправомерное непредставление уведомления о контролируемых сделках, представление недостоверных 

сведений в уведомлении о контролируемых сделках 

Статья 129.5. Неуплата или неполная уплата сумм налога в результате невключения в налоговую базу доли прибыли 

контролируемой иностранной компании 

Статья 129.6. Неправомерное непредставление уведомления о контролируемых иностранных компаниях, уведомления 

об участии в иностранных организациях, представление недостоверных сведений в уведомлении о контролируемых 

иностранных компаниях, уведомлении об участии в иностранных организациях 

Статья 129.7. Ненаправление (невключение) организацией финансового рынка финансовой информации о клиентах 

организации финансового рынка, выгодоприобретателях и (или) лицах, их контролирующих 

Статья 129.8. Нарушение организацией финансового рынка порядка установления налогового резидентства клиентов 

организаций финансового рынка, выгодоприобретателей и лиц, прямо или косвенно их контролирующих 

Статья 129.9. Непредставление уведомления об участии в международной группе компаний, представление уведомления 

об участии в международной группе компаний, содержащего недостоверные сведения 

Статья 129.10. Непредставление странового отчета, представление странового отчета, содержащего недостоверные 

сведения 

Статья 129.11. Непредставление документации по международной группе компаний 
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Виды налоговых правонарушений и 

ответственность за их совершение



Статья 36. Полномочия органов внутренних дел, следственных органов 

1. По запросу налоговых органов органы внутренних дел участвуют вместе с налоговыми органами 

в проводимых налоговыми органами выездных налоговых проверках. 

2. При выявлении обстоятельств, требующих совершения действий, отнесенных настоящим 

Кодексом к полномочиям налоговых органов, органы внутренних дел, следственные органы обязаны в 

десятидневный срок со дня выявления указанных обстоятельств направить материалы в 

соответствующий налоговый орган для принятия по ним решения. 

Статья 37. Ответственность органов внутренних дел, следственных органов и их должностных лиц 

1. Органы внутренних дел, следственные органы несут ответственность за убытки, причиненные 

налогоплательщикам, плательщикам сборов, плательщикам страховых взносов и налоговым агентам 

вследствие своих неправомерных действий (решений) или бездействия, а равно неправомерных действий 

(решений) или бездействия должностных лиц и других работников этих органов при исполнении ими 

служебных обязанностей. 

Причиненные налогоплательщикам, плательщикам сборов, плательщикам страховых взносов и 

налоговым агентам при проведении мероприятий, предусмотренных пунктом 1 статьи 36 настоящего 

Кодекса, убытки возмещаются за счет федерального бюджета в порядке, предусмотренном настоящим 

Кодексом и иными федеральными законами. 

2. За неправомерные действия или бездействие должностные лица и другие работники органов 

внутренних дел, следственных органов несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 32

Совместные проверки МВД России 

и ФНС России  



Данные о назначенном наказании

по статьям Уголовного кодекса

Российской Федерации
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Дробление бизнеса
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Налоговый разрыв
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Фирмы «однодневки»
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покупатель посредник производитель

«однодневка»

передача товара

оплата товара по 

завышенной 

стоимости

оплата товара 

по рыночной 

стоимости

вывод прибыли



Налоговая схема с использованием самозанятых
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